
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: BONIFACIO Placido  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 
 

Comune di Terranova da Sibari 
PROVINCIA DI COSENZA  

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
REGISTRO DI SETTORE 

N. 7 del 21/01/2026 
 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 15 del 21/01/2026 
 
 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO ASILI NIDO- CRONOPROGRAMMA FSC 2023- AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA THURIO SOC.COOPERATIVA  GESTORE PRIVATO ASILO NIDO 
CONVENZIONE N. 6775/25 - CIG: B9FCFD008E. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. BONIFACIO Placido 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: BONIFACIO Placido  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Visti: 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 25/06/2025, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 
 il Decreto Sindacale n. 7 del 14/06/2024 di individuazione del Responsabile della Posizione 

di Elevata Qualificazione in caso di vacanza, assenza o impedimento dei titolari dei Settori;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2025, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la 
gestione delle spese di detto servizio; 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 19 del 17/02/2021,e ss.mm.ii. 

 
PREMESSO CHE :  

 La legge di bilancio per il 2024 (legge n. 213 del 2023) ha introdotto alcune importanti 
modifiche alle modalità di gestione delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di 
diversi servizi di rilevanza sociale, tra cui il servizio di asili nido, anche in conseguenza di 
osservazioni sollevate dalla Corte costituzionale con la sentenza n. 71 del 2023. In 
particolare, oltre a disporre lo scorporo dal Fondo di solidarietà comunale, a decorrere dal 
2025, dei fondi incentivanti riguardanti il potenziamento dei servizi sociali, l’incremento 
della copertura del servizio di asilo nido e l’incremento dei posti di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità, la legge ha abolito – con effetto immediato e anche con riferimento 
agli scorsi anni (commi 498-501 dell’art.1) – il dispositivo sanzionatorio che 
originariamente prevedeva l’obbligo di restituzione dei fondi non utilizzati annualmente dai 
comuni per gli scopi indicati. 

 In sostituzione di tale dispositivo, la norma prevede che, in caso di mancato raggiungimento 
totale o parziale degli obiettivi assegnati e con il conseguente inutilizzo, parziale o totale dei 
fondi assegnati, si debba procedere al commissariamento dell’ente finalizzato all’effettivo 
utilizzo delle risorse e al raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, 
così da assicurare la massima possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi 
in questione;  

 Il commissariamento viene, in prima battuta, disposto attraverso la nomina a commissario 
del Sindaco dell’Ente inadempiente. Solo in caso di perdurante inerzia è poi prevista la 
nomina di un commissario prefettizio, da parte del Ministro dell’Interno;  

ATTESO che sono oggetto di commissariamento i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario 
(RSO) e delle Regioni Sicilia e Sardegna che non hanno raggiunto gli obiettivi di servizio per gli 
anni 2022 e/o 2023. Il commissariamento è applicato anche in caso di mancata redazione di una o 
più rendicontazioni annuali dell’utilizzo dei fondi. In questo caso, se la rendicontazione compilata 
ed inviata a seguito del commissariamento, rappresenta il completo raggiungimento dei risultati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: BONIFACIO Placido  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previsti dagli obiettivi di servizio, il commissariamento stesso si conclude con l’invio della scheda 
di cronoprogramma.;  
VERIFICATO CHE a seguito dei controlli effettuati dai rispettivi Dirigenti, del Servizio 
Amministrativo e del Servizio Finanziario, le schede di monitoraggio per il raggiungimento degli 
obiettivi sono state correttamente compilate e trasmesse, seppur senza previsione e rendicontazione 
delle somme destinate e vincolate relative all’anno 2023,che ad oggi risultano inutilizzate;  
VISTO il cronoprogramma, definito e approvato dalla Commissione Tecnica per i Fabbisogni 
Standard (CTFS), che ha specificato le modalità di utilizzo delle risorse non rendicontate degli anni 
precedenti, ed il relativo Decreto ministeriale di nomina a commissario del Sindaco dell’Ente 
inadempiente;  
PRESO ATTO dell’avvenuta trasmissione della scheda di cronoprogramma CR24NID 
debitamente compilata, con codice identificativo CS146SIF11FF effettuata  dal Sindaco –
Commissario di questo Ente come previsto dal Decreto ministeriale, con indicazione delle relative 
modalità di utilizzo delle risorse a disposizione, per come di seguito elencate:  
 

 

 

 
 
ATTESO che tali risorse per come sopra specificato risultano destinate a tale utilizzo, garantendo il 
raggiungimento dell’obiettivo;  
RILEVATO  che : 
 il Comune di Terranova da Sibari ha avviato i lavori per la realizzazione dell’asilo nido 

comunale, attualmente in fase di costruzione, e dunque non fruibile entro l’inizio imminente 
dell’anno educativo 2025/2026;  

 a questo Ente sono state destinate le risorse del Fondo Speciale per l’equità del livello dei 
servizi (FELS) – anno 2025, già destinate al potenziamento del servizio asili nido, la cui 
programmazione avviata dal competente Ufficio risulta affidata, a seguito di procedura di 
evidenza pubblica, alla Thurio Soc. Cooperativa, che gestisce il “Il nido di Maria” micro-nido 
privato con sede in via Monsignor De Angelis a Terranova da Sibari, per n. 10 posti più n. 1 in 
regime di riserva;  

ATTESO che :  
 con Convenzione stipulata in data 28/10/2025 n.6775  il Comune di Terranova da Sibari ha 

acquistato dalla Cooperativa soc. Thurio n. 11 posti (n. 1 in regime di riserva) relativo al 
servizio nido, micro-nido privato, garantendo all’ente di raggiungere l’obiettivo indicato dalle 
linee guida ministeriali; 

 la suddetta convenzione è valida dal 01/11/2025 al 30 giugno 2026;  
CONSIDERATO che appare necessario adempiere all’obbligo normativo, rispettando quanto 
previsto e riportato dalla scheda cronoprogramma sopra menzionata, e che tale affidamento ricopre 
l’ulteriore quota integrativa delle rette per gli 11 posti/bambino in convenzione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: BONIFACIO Placido  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’impegno n. 626/2025 sul Cap. 1213/1 Bilancio 2025/2027;  
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara, risulta essere il seguente : BB9FCFD008E;  
VISTI:  
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
• il D.M.08/08/2022;  
• il vigente Regolamento di contabilità;  
• lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di:  
 
1.DI AFFIDARE alla  Cooperativa Soc. Thurio titolare e gestore del servizio nido e micronido 
privato “Il Nido di Maria” in Convenzione con il Comune di Terranova da Sibari, la somma di 
€9.585,00 esente  Iva art. 10 DPR 633/72, come da scheda di CRONOPROGRAMMA CR24NID 
debitamente compilata, con codice identificativo CS146SIF11FF, trasmessa dal Sindaco – 
Commissario di questo Ente, nominato con Decreto ministeriale;  
2.DI IMPUTARE la spesa di € 9.585,00 esente  Iva art. 10 DPR 633/72 con destinazione vincolata e 
da utilizzarsi esclusivamente nelle modalità indicate dal Cronoprogramma, sul Cap. 1213/1 U. 
Bilancio 2025/2027, giusto impegno n. 626/2025;  
3.DI DARE ATTO che il presente affidamento è motivato dall’obbligo normativo relativo al 
raggiungimento degli obiettivi indicati dalle linee guida ministeriali,  rispettando quanto previsto e 
riportato dalla scheda crono-programma sopra menzionata, nonché dall’esigenza di assicurare 
continuità amministrativa e gestionale del servizio, in considerazione della convenzione già  in 
essere n. 6775 del 28/10/2025 tra questo Ente e la Cooperativa soc. Thurio che gestisce il servizio di 
nido e micronido privato “Il Nido di Maria”;   
4.DI DARE ATTO della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;  
5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terranova da Sibari.  Responsabile Procedimento: BONIFACIO Placido  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott. BONIFACIO 
Placido in data 21/01/2026. 

Dott. BONIFACIO Placido 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 
c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott. PUGLIESE 
Angelo Rosaldo il 21/01/2026. 

Dott. PUGLIESE Angelo Rosaldo 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N.  

Il 21/01/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 15 del 21/01/2026 
con oggetto: POTENZIAMENTO ASILI NIDO- CRONOPROGRAMMA FSC 2023- 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA THURIO SOC.COOPERATIVA  GESTORE PRIVATO 
ASILO NIDO CONVENZIONE N. 6775/25 - CIG: B9FCFD008E. 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. Esecutiva ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 21/01/2026. 


